Resolução CONSEMA N.º 001

Cuiabá, 29 de Novembro de 2001

1ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar n.º 86, de 13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário anual abaixo, das reuniões ordinárias do Conselho Pleno do CONSEMA, para o ano de 2001 e 2002.

Horário: 9:00 horas

Local: Sala de Reuniões da FECOMÉRCIO

Mês

Dia

Novembro

29/01

Dezembro                                                               11/01

Fevereiro                                                                 19/02

Março                                                                      12/02

Abril                                                                        16/02

Maio                                                                        21/02

Junho                                                                       25/02

Julho                                                                        23/02

Agosto                                                                     20/02

Setembro                                                                 24/02

Outubro                                                                   22/02

Novembro                                                                26/02

Dezembro                                                                13/02

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 002

Cuiabá, 29 de novembro de 2001

1ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar n.º 86, de 13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Indicar como Coordenador Jurídico do CONSEMA, o Advogado Aristóteles Ferreira da Fonseca.

Art. 2º - Revoga-se a Resolução CONSEMA n.º 011, de 13 de maio de 1997.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 003

Cuiabá, 29 de novembro de 2001

1ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar nº 86, de 13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Indicar como Coordenador Técnico do CONSEMA, o Engenheiro Agrônomo Walter Ferreira Coelho.

Art. 2º - Revoga-se a Resolução CONSEMA n.º 002, de 27 de março de 1998.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 004

Cuiabá, 29 de novembro de 2001

1ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 038, de 21 de novembro de 1995, que dispõe sobre a regulamentação do disposto nos § 3º e 4º do artigo 1º da Lei Complementar n.º 86 de 13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as instituições para comporem as Câmaras Técnicas:

I - Câmara Técnica de Empreendimento Agro-Pecuários, Colonização, Assentamentos e Recursos Florestais.

IESCBAP

FIEMT

UFMT

Fundação Guardiões da Terra

FAMATO

SAAF

ECODAM

FETAGRI

FEMA

II - Câmara Técnica de Infra-Estrutura para Assunto Relacionados a Empreendimentos Imobiliários Urbanísticas Rurais, Turísticas Industriais, Sistemas de Transporte e Energia.

REMOECO

FIEMT

PGJ

ADE

FETIEMT

SEET

IESCBAP

CRE

FEMA

III – Câmara Técnica de Mineração, Recursos Hídricos e Saneamento.

ECODAM

OAB

DNPM

REMOECO

FAMATO

SES

ARPA

FECOMÉRCIO
SAAF

IV – Câmara Técnica de Recursos Pesqueiros.

ROECOPAN

Federação dos Pescadores

FEMA

ARPA

OAB

IBAMA

RAEONG’s

FAMATO

UFMT

V – Câmara Técnica de Unidade de Conservação, Biodiversidade, Patrimônio Sócio-Cultural e Natural.

UNIEMA

OAB

IBAMA

Fundação Guardiões da Terra

FECOMÉRCIO

UFMT

IESCBAP

AMM

FEMA

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 005

Cuiabá, 29 de novembro de 2001

1ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n.º 38, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar n.º 86, de 13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão Especial com as entidades abaixo relacionadas, referente à revisão do Regimento Interno do CONSEMA.

- Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT;

- Procuradoria Geral da Justiça – PGJ;

- Fundação Eco-Sócio-Cultural Guardiões da Terra;

- Rede de Organizações Ecológicas do Pantanal – ROECOPAN;

- Federação da Agricultura do Estado de Mato Grosso – FAMATO;

- Ordem dos Advogados do Brasil – OAB;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 006

Cuiabá, 29 de novembro de 2001

1ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n.º 38, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar n.º 86, de 13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Indicar as entidades abaixo relacionadas, para participarem da Audiência Pública para apresentação do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA da empresa Prometálica Mineração Ltda. – “Projeto Monte Cristo – Mina de Santa Helena”, no município de Rio Branco - MT.

- Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM;

- Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso – FIEMT;

- Instituto Ecológico Sócio Cultural da Bacia Platina – IESCBAP.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 007

Cuiabá, 29 de novembro de 2001

1ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar n.º 86, de 13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Indicar as entidades abaixo relacionadas, para participarem da Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental.

Titular:

- União das Entidades Mato-grossense de Meio Ambiente – UNIEMA;

Suplente:

- Federação da Agricultura do Estado de Mato Grosso – FAMATO.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 008

Cuiabá, 29 de novembro de 2001

1ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas  atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar n.º 86, de 13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano Anual de Aplicação do Fundo Constitucional de Reconstituição de Bens – FUNDER - 2001.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 009

Cuiabá, 19 de dezembro de 2001

2ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar n.º 86, de 13 de julho de 2001.

Considerando a decisão da Plenária atinente ao processo n.º 2490/2000 em que figura como interessado: COOPERXOTO – Cooperativa Mista dos Garimpeiros e Produtores de Ouro do Vale e do Rio Peixoto Ltda., e as exigências legais trazidas no art. 24 § 3º da Lei Complementar n.º 38, de 21 de novembro de 1995;

RESOLVE:

Art. 1º - Referendar a Licença Prévia n.º 199/2001, com prazo máximo de validade para 03/12/02 concedida pela Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEMA ao interessado: COOPERXOTO – Cooperativa Mista dos Garimpeiros e Produtoes de Ouro do Vale e do Rio Peixoto Ltda.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 010

Cuiabá, 19 de dezembro de 2001

2ª Reunião Ordinária

O Conselho Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA, por seu presidente, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 3º, inciso IX, c/c art. 5º da Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995 e artigo 5º inciso I c/c Art. 6º inciso XIII do seu Regimento Interno;

Considerando os termos do processo administrativo n.º 1695/98 interposto junto ao Conselho Pleno – CONSEMA, em que figura como recorrente Rio Guaporé Agropastoril Ltda.,
Considerando, finalmente, a decisão tomada em Plenário pelos senhores membros do Conselho Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA,

RESOLVE:

Art. 1º - Os Senhores membros do Conselho Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA, após análise do recurso, acordam, por maioria dos seus membros presentes, negar provimento ao Recurso interposto, mantendo a multa aplicada de 501 UPF/MT.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 011

Cuiabá, 19 de dezembro de 2001

2ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n.º 38, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar n.º 86, de 13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano Anual de Aplicação do Fundo Constitucional de Reconstituição de Bens Lesados – FUNDER – 2002.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 012

Cuiabá, 19 de dezembro de 2001

2ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela  Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar n.º 86, de13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão Especial com as entidades abaixo relacionadas, referente à alteração da Resolução CONSEMA n.º 011/96.

- Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT;

- Procuradoria Geral da Justiça – PGJ;

- Fundação Eco-Sócio-Cultural Guardiões da Terra;

- Rede de Organizações Ecológicas do Pantanal – ROECOPAN;

- Federação da Agricultura do Estado de Matogrosso – FAMATO;

- Ordem dos Advogados do Brasil – OAB.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 013

Cuiabá, 19 de dezembro de 2001

2ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995, através de seu Presidente,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Resolução CONSEMA n.º 022, de 28 de setembro de 1999.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 014

Cuiabá, 19 de dezembro de 2001

2ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995,com alteração de seus dispositivos,  através da Lei Complementar n.º 86, de 13 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Indicar a entidade Rede de Organizações Ecológicas do Pantanal – ROECOPAN, para atuar como membro junto ao Conselho Deliberativo do Aglomerado Urbano Cuiabá/Várzea Grande, representando o Conselho Estadual do Meio Ambiente - CONSEMA.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA

Resolução CONSEMA N.º 015

Cuiabá, 19 de dezembro de 2001.

2ª Reunião Ordinária

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n.º 038, de 21 de novembro de 1995, com alteração de seus dispositivos, através da Lei Complementar n.º 86, de 13 de julho de 2001.

Considerando a decisão da Plenária atinente ao processo n.º 4520/2000 em que figura como interessado: Secretaria de Transportes – SEET, e as exigências legais trazidas no art. 24, § 3º da Lei Complementar n.º 38 de 21 de novembro de 1995;

RESOLVE:

Art. 1º - Referendar a Licença Prévia n.º 217/2001, com prazo máximo de validade para 20/12/02 concedida pela Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEMA ao interessado: Secretaria de Transportes - SEET.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Frederico Guilherme de Moura Müller

Presidente do CONSEMA